Warszawa, 13 grudnia 2021 .

Zmiany w rozliczaniu sktadek oraz sporzadzaniu
dokumentow ubezpieczeniowych

Zmiana skfadki zdrowotnej w ramach Polskiego tadu
Pytania i odpowiedzi
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Jak wyliczy¢ podstawe wymiaru sktadki zdrowotnej

Pytanie 1.

Prosze podac¢ przykiad, w jaki sposdb ustala¢ podstawe wymiaru skiadki zdrowotnej dla
przedsiebiorcy opodatkowanego na zasadach ogodlnych.

Przy zatozeniu, ze przychody i koszty wynosza:
Przychody za: 01/2022 - 10 000 zt, 02/2022 — 15 000 zt, 03/2022 — 12 000 zt
Koszty za: 01/2022 - 5 000 zt, 02/2022 - 8 000 zt, 03/2022 — 7 000 zi.

Dla utatwienia wyliczenia przyjeto, ze sktadki na ubezpieczenia spoteczne zostaty zaliczone do
kosztow uzyskania przychodu.

Odpowiedz.

Zgodnie z przepisami, ktore wchodzg w zycie od 1 stycznia 2022 r. do ustalenia miesiecznej sktadki
na ubezpieczenie zdrowotne przedsiebiorcow stosujgcych opodatkowanie na zasadach ogdlnych
brane s3 dochody uzyskane z tej dziatalnosci w miesigcu poprzedzajgcym miesigc, za ktory jest ona
rozliczana.

Za styczen 2022 r. sktadka zdrowotna naliczana jest na zasadach obowigzujgcych do 31 grudnia
2021 r.

Natomiast na wysokosc sktadki za luty 2022 r. wptyw ma dochdd uzyskany w styczniu 2022 r.
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Wyliczenie podstawy wymiaru sktadki za poszczegdlne miesigce 2022 r.:

O za styczen podstawa jest obliczana na zasadach obowigzujgcych w grudniu 2021 roku, czyli
podstawe stanowi 75% przeciethego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze
przedsiebiorstw, wtgcznie z wyptatami z zysku w czwartym kwartale 2021 r.,

O za luty jest to kwota dochodu za styczen, ktory wyliczamy w nastepujgcy sposob — kwota
przychodu za styczen minus koszty za ten miesigc, czyli 10 000 zt — 5 000 zt = 5 000 zf,

O za marzec jest to kwota dochodu za luty, ktory wyliczamy w nastepujacy sposob — suma
przychodow za styczen i luty minus suma kosztéw za te miesigce minus dochdd za miesigce
poprzednie (styczen), czyli (10 000 zt + 15 000 zt) — (5 000 zt + 8 000 zt) — 5 000 zt = 7 000 zt,

O za kwiecien jest to kwota dochodu za marzec, ktory wyliczcamy w nastepujacy sposob —
suma przychodow za styczen, luty i marzec minus suma kosztow za te miesigce minus
dochdd za miesigce poprzednie (styczen i luty), czyli (10 000 zt + 15 000 zt + 12 000 zt) — (5
000 zt + 8 000 zt + 7 000 zt) — (5 000 zt + 7 000 zt) = 5 000 zt.
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— Spotki, ktdre od 2021 r. staty sie podatnikami CIT

Pytanie 2

Czy w rozumieniu znowelizowanej ustawy o swiadczeniach zdrowotnych nadal ich wspdlnicy sa
uwazani za ,,0soby prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza” czy jako , pozostate osoby prowadz3ace
dziatalnos¢ gospodarczg”? Odkad spotki staty sie podatnikami CIT wspodlnicy nie prowadzg de
facto dziatalnosci gospodarczej poniewaz otrzymujg przychod kapitatlowy w rozumieniu ustawy
o PIT. Ustawa o CIT rowniez mowi, ze udziat w zysku spotki niebedacej osobg prawng jest
traktowany na réwni z prawem do udziatu w zysku osoby prawne;j.

Odpowiedz

W sSwietle przepisow obowigzujgcych od 1 stycznia 2022 r. jesli przychody wspdlnikow spotek
osobowych (np. spoétki komandytowej) nie sg kwalifikowane jako przychody z dziatalnosci
gospodarczej wowczas podstawe wymiaru sktadek na ubezpieczenie zdrowotne stanowic¢ bedzie
100% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw w czwartym kwartale
poprzedniego roku.

Zatem dla celéw optacania sktadki zdrowotnej sg osobami, o ktérych mowa w art. 81 ust. 2za
ustawy zdrowotnej, czyli pozostatymi osobami prowadzgcymi dziatalnos¢ pozarolnicza
wymienionymi w art. 8 ust. 6 ustawy o systemie ubezpieczen spotecznych.
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Pytanie 3

Art. 82 ust. 4 ustawy zdrowotnej stanowi, ze jezeli ubezpieczony prowadzgcy dziatalnos¢
pozarolniczg uzyskuje przychody z wiecej niz jednej spotki w ramach tego samego rodzaju
dziatalnosci, o ktorej mowa w ust. 5 pkt 1, sktadka jest optacana odrebnie od kazdej
prowadzonej spoftki.

Czyli jesli ubezpieczony ma jednoosobowg dziatalnos¢ gospodarczg oraz jest wspdlnikiem dwaéch
spotek cywilnych to ma optacac sktadke od tgczonego dochodu w mysl art. 82 ust. 2a ustawy
zdrowotnej, czy od dochodu w ramach jednoosobowej dziatalnosci a od spoétek ryczattowo?

Odpowiedz

Jezeli przychody uzyskiwane przez takg osobe zaréwno z indywidualnej dziatalnosci gospodarczej
jak i z uczestnictwa w spotkach cywilnych bedg dla celéw podatkowych traktowane jako przychody
z dziatalnosci gospodarczej to miesieczna podstawa wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne
bedzie uzalezniona od zastosowanej formy opodatkowania. Jesli bedg to zasady ogdlne wowczas
sktadka bedzie optacana od sumy dochoddw, a jesli ryczatt od przychoddéw ewidencjonowanych to
do limitow przychodow, od ktorych uzalezniona jest wysokos¢ podstawy wymiaru sktadki,
przyjmuje sie sume przychodow. W przypadku gdyby w odniesieniu do poszczegdlnych
dziatalnosci przedsiebiorca stosowat rozne formy opodatkowania, to sktadka na ubezpieczenie
zdrowotne powinna byc¢ obliczona odrebnie od kazdej z form opodatkowania.
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Odpowiedz c.d

Obowigzek optacenia sktadki ,, od kazdej spoétki” (od zryczattowanej podstawy wynoszacej 100%
przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw w czwartym kwartale
poprzedniego roku) dotyczy tylko tych przypadkdw, w ktérych dana osoba nie prowadzi
dziatalnosci gospodarczej (nie uzyskuje przychodéw, ktére dla celow podatkowych traktowane s3
jako przychody z dziatalnosci gospodarczej), a jej dziatalnos¢ sprowadza sie do uczestnictwa w
spotkach z ktorych uzyskuje przychody, ktére nie sg zaliczane do przychodow z dziatalnosci
gospodarczej w rozumieniu przepisow podatkowych.

Przyktad.

Prowadzacy pozarolniczg dziatalnos¢ jest wspodlnikiem spotki komandytowej oraz dwodch
jednoosobowych spotek z o.0. Dla celow podatkowych nie uzyskuje przychoddw z dziatalnosci
gospodarczej. Tym samym ma do niego zastosowanie art. 82 ust. 3 -5 ustawy zdrowotnej. Sktadke
zdrowotng optaca od kazdej ze spodtek, czyli: 3 x 100% przecietnego wynagrodzenia w sektorze
przedsiebiorstw w czwartym kwartale 2021 roku.
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_ Zwolnienie ze sktadki z dziatalnosci przy rownoczesnym zatrudnieniu na etat

Pytanie 4

Czy ubezpieczony, ktory jest objety ubezpieczeniem ze stosunku pracy z wynagrodzeniem
nizszym od minimalnej (np. pot etatu) oraz prowadzi dziatalnos¢ gospodarczg opodatkowana
ryczattem, z ktorej przychody nie sg wyzsze niz potowa minimalnego wynagrodzenia nie zapftaci
sktadki zdrowotnej w ogdle?

Odpowiedz

W sytuacji, gdy osoba prowadzgca dziatalnos¢ gospodarcza uzyskuje przychody w wysokosci nie
wyzszej niz 50% minimalnego wynagrodzenia za prace oraz optaca od tych przychodéw podatek
dochodowy w formie ryczattu od przychodow ewidencjonowanych, a rownoczesnie pozostaje w
stosunku pracy, z ktorego podstawa wymiaru sktadek na ubezpieczenia spoteczne nie przekracza
kwoty minimalnego wynagrodzenia za prace wowczas zwolniona jest z obowigzku optacania
sktadki na ubezpieczenie zdrowotne z tytutu prowadzonej dziatalnosci.

Sktadka zdrowotna z umowy o prace optacana jest na dotychczasowych zasadach.
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Sktadka od ubezpieczonych opodatkowanych ryczattem

Pytanie 5

Jesli ubezpieczony wie, ze za caty rok kalendarzowy przekroczy przychéd 300 000 zt i chce od
razu optacac sktadke w Il progu, aby unikna¢ doptaty rocznej to moze optacac¢ od razu wyzsza
sktadke jesli rzeczywisty przychod wykazany w deklaracjach bedzie nizszy?

Odpowiedz

Prowadzgacy dziatalnos¢ gospodarczg stosujgcy w danym roku opodatkowanie w formie ryczattu od
przychodow ewidencjonowanych dla celéw ustalenia wysokosci miesiecznej podstawy wymiaru
sktadki na ubezpieczenie zdrowotne moze przyjag¢ kwote przychodéw uzyskanych w poprzednim
roku kalendarzowym (pomniejszong o skfadki na ubezpieczenia spoteczne jesli nie zostaty
zaliczone do kosztow uzyskania) jesli przez caty poprzedni rok kalendarzowy prowadzit dziatalnos¢
gospodarczg. Ustalona podstawa wymiaru sktadki w oparciu o kwote przychodow z ubiegtego roku
musi byC stosowana przez caty rok niezaleznie od faktycznych przychodow uzyskiwanych w
biezgcym roku.

Tak wiec wysokos¢ deklarowanej, wyzszej podstawy wymiaru sktadki w biezagcym roku musi
wynikac z wysokosci przychodow z poprzedniego roku.
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— Ryczatt — miesieczna podstawa liczona jako roczny przychéd

Pytanie 6

Jak wynika z art. 81 ust. 2h ustawy zdrowotnej, ubezpieczony, o ktorym mowa w ust. 2f, ktory
przez caty poprzedni rok kalendarzowy prowadzit dziatalnos¢ gospodarczq, i przychody z tej
dziatalnosci byty opodatkowane na podstawie art. 27, art. 30c lub art. 30ca ustawy z dnia 26
lipca 1991 r. o. podatku dochodowym od osob fizycznych Ilub ryczaftem od przychodow
ewidencjonowanych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczaftowanym
podatku dochodowym od niektorych przychodow osigganych przez osoby fizyczne, moze przy
okreslaniu miesiecznej podstawy wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne przyjgc¢ kwote
przychodow uzyskanych w poprzednim roku kalendarzowym pomniejszonqg o kwote optaconych
w poprzednim roku kalendarzowym sktadek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i
wypadkowe, jezeli nie zostaty zaliczone do kosztow uzyskania przychodow lub odliczone od
dochodu, na podstawie ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osob
fizycznych. Tak ustalong miesiecznqg podstawe wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne
ubezpieczony stosuje caty rok kalendarzowy.

O co chodzi w tym przepisie? Bo jesli przy okreslaniu miesiecznej podstawy nalezy przyjac dane
za caty rok poprzedni bez podzielenia tego przychodu przez ilos¢ miesiecy to catkiem spora ta
podstawa. Zapewne jest to przeoczenie i chodzi o przychody za caty rok podzielone przez kilka
miesiecy.
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_ Ryczatt — miesieczna podstawa liczona jako roczny przychéd

Odpowiedz

Mozliwos¢ odniesienia sie do przychodow z poprzedniego roku stuzy wytgcznie do ustalenia
miesiecznej podstawy wymiaru sktadki. Po zakonczeniu roku przedsiebiorca bedzie dokonywat
rozliczenia rocznego sktadki. Nalezna sktadka za dany rok bedzie ustalana na podstawie faktycznej
wysokosci osiggnietych za ten rok przychoddéw, tj. w zaleznosci od ich wysokosci bedzie obliczana
od podstawy wymiaru, ktorg bedzie iloczyn liczby miesiecy i okreslonej stawki procentowej kwoty
przecietnego wynagrodzenia ustalonej dla danej wysokosci przychodu. W konsekwencji moze sie
okaza¢ w rozliczeniu rocznym, ze suma miesiecznych sktadek optaconych za dany rok
kalendarzowy moze by¢ wyzsza, rowna lub nizsza od naleznej za dany rok sktadki.

Przyktad

Przedsiebiorca, ktory prowadzit dziatalnosc przez caty 2021 r. i uzyskat przychody za ten rok z
dziatalnosci gospodarczej w wysokosci 340 000 zt (po pomniejszeniu o sktadki na ubezpieczenia
spoteczne), ktory w 2022 r. bedzie stosowat opodatkowanie w formie ryczattu od przychoddéw
ewidencjonowanych dla celow ustalenia wysokosci miesiecznej podstawy wymiaru sktadki na
ubezpieczenie zdrowotne jakg bedzie stosowat w 2022 r. moze przyjg¢ kwote tych przychododw.
Oznacza to, ze moze przyjgc do podstawy wymiaru sktadki za wszystkie miesigce 2022 r. kwote
180% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw w czwartym kwartale
poprzedniego roku, gdyz taka wysokosc¢ podstawy obowigzuje dla tego progu przychodow.
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Pytanie 7
Od jakiej podstawy wymiaru optaca sktadke zdrowotng notariusz lub radca prawny?

Odpowiedz

Jesli przychody osoby wykonujacej wolny zawod dla celéw podatkowych traktowane s3 jako
przychody z dziatalnosci gospodarczej to miesieczna podstawa wymiaru sktadek na ubezpieczenie
zdrowotne bedzie uzalezniona od formy opodatkowania tej osoby. Radcowie prawni jak i
notariusze w zakresie prowadzonej dziatalnosci sg traktowani jako osoby prowadzgce dziatalnos¢
gospodarczg i podlegajg wpisowi do CEiDG. Oznacza to, ze dla celow ubezpieczenia zdrowotnego
sg traktowani jako osoby prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza.

ZAKEAD
UBEZPIECZEN
SPOLECZNYCH




W jaki sposob w pojeciu ,,dochodu” potraktowac strate (jesli koszty przewyiszajg przychody)

Pytanie 8

Nowelizacja ustawy o swiadczeniach zdrowotnych nie wprowadza pojecia ,straty” i w jaki
sposob ma by¢ ona traktowana w liczeniu podstawy wymiaru sktadki. Czy ma zostac
potraktowana dostownie, podobnie jak w przepisach podatkowych i by¢ zsumowana ze znakiem
»- czy strate traktujemy, jako brak dochodu i liczymy z wartoscig 0?

Odpowiedz

Strate nalezy liczy¢ jako brak dochodu, co oznacza, ze powinien by¢ on wykazany w kwocie 0, a w
konsekwencji podstawg wymiaru sktadki zdrowotnej bedzie kwota minimalnego wynagrodzenia
(w2022 r.-3.010 zt).
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Utrata prawa do ryczattu w trakcie miesigca

Pytanie 9

Sktadka zdrowotna jest niepodzielna. Co w przypadku, gdy w trakcie miesigca podatnik utraci
prawo do skorzystania z ryczattu od przychodow ewidencjonowanych i bedzie zmuszony przyjac
zasady ogolne? W jaki sposdb za dany miesigc powinna by¢ wskazana podstawa wymiaru.

Odpowiedz

W przypadku, gdy w trakcie miesigca osoba traci prawo do korzystania z ryczattu od przychodow
ewidencjonowanych i zacznie sie rozlicza¢ podatkiem na zasadach ogodlnych wowczas bedzie
zobowigzana do optacania odrebnej sktadki od podstaw wymiaru ustalonych dla kazdej formy
opodatkowania.

Czyli jedna sktadka ustalone od przychoddw opodatkowanych ryczattem, a druga od dochodu z
dziatalnosci opodatkowanej na zasadach ogdlnych.
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,Ulga na start” — jaka podstawa wymiaru sktadki

Pytanie 10

Ubezpieczony korzystajacy z ,ulgi na start” bedzie zmuszony optaci¢ sktadke, ktorej podstawa
wymiaru bedzie wynosi¢ wysokos¢ przecietnego wynagrodzenia niezaleznie od wyboru formy
opodatkowania?

Odpowiedz

Podstawa wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne dla osoby korzystajgcej z ,ulgi na start”
uzalezniona bedzie od stosowanej formy opodatkowania.
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Jak obliczy¢ minimalng wysokos¢ podstawy wymiaru sktadki dla dziatalnosci opodatkowanej na
zasadach ogolnych

Pytanie 11

Pojecie roku sktadkowego wchodzi w zycie wraz ze zmianami od 1.01.2022 r. w zwigzku z czym
pierwszy w historii rok sktadkowy bedzie trwat od 1.02.2022 r. do 31.01.2023 r. Tak wiec zgodnie
z art. 79a (ktéry odwotuje sie do pojecia 1 stycznia roku sktadkowego) podstawe powinna
stanowi¢ kwota minimalnego wynagrodzenia obowigzujgca w dniu 1.01.2023 r. Kolejna kwestia,
czy w przypadku stycznia 2023 r. stosowac do okreslenia minimalnej podstawy wymiaru kwote
minimalnego wynagrodzenia obowigzujgcego na dzien 1.01.2022 r. czy na dzien 1.01.2023 r.?

Odpowiedz

Minimalna podstawa wymiaru miesiecznej sktadki na ubezpieczenie zdrowotne dla osoby
opodatkowanej podatkiem liniowym nie moze byC nizsza od kwoty minimalnego wynagrodzenia
obowigzujgcego w pierwszym dniu roku sktadkowego. Poniewaz rok sktadkowy obowigzuje od 1
lutego 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. tym samym obowigzujgcg podstawg za styczen 2023 r. bedzie
kwota minimalnego wynagrodzenia ogtoszonego na dzien 1 stycznia 2022 r.
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Powotania w stowarzyszeniach

Pytanie 12

Objecie sktadka wynagrodzen z aktu powotania obejmie rowniez zarzady organizacji
pozarzagdowych, ktdore czesto s3 na poziomie symbolicznym. Czyli jesSli np. prezes ogrodu
dziatkowego dostaje miesiecznie 100 zt wynagrodzenia, od ktorego nie zaptaci podatku
(poniewaz koszty rozliczane w tym zrdodle przychodédw wynoszg 250 zt) zaptaci 9% sktadki
zdrowotnej. Czyli zamiast 100 zt na reke dostanie 91 zt.

Odpowiedz
Obowigzek ubezpieczenia zdrowotnego dotyczy wszystkich oséb powotanych do petnienia funkgji i
otrzymujacych z tego tytutu wynagrodzenie. Podstawe wymiaru sktadki tych osob stanowi kwota
pobieranego wynagrodzenia z tytutu powotania do petfnienia funkcji niezaleznie od jego
wysokosci.
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Roczna podstawa sktadki — rok kalendarzowy czy sktadkowy?

Pytanie 13

Art. 81 ust. 2 ustawy zdrowotnej stanowi, ze roczng podstawe wymiaru sktadki zdrowotnej
stanowi dochdd z dziatalnosci ustalony za ten rok kalendarzowy jako rdznica miedzy
przychodami i kosztami. Podstawa wymiaru sktadki w nowej wysokosci obowigzuje od 1 lutego
do 31 stycznia rok sktadkowy.

To co mam zrobic ze styczniem 2022 r. i styczniem 2023 r.? Jezeli mojg podstawg do rozliczenia
rocznego sktadki zdrowotnej ma by¢ dochdd roczny to jest to dochdd za okres styczen —
grudzien. Ale w roku sktadkowym mam przesuniecie o miesigc. To jaki dochéd mam przyjac za
podstawe wymiaru skfadki? Styczen — grudzien czy luty — styczen?

Odpowiedz

Jezeli osoba prowadzacg pozarolniczg dziatalnos¢ opfacata podatek dochodowy na zasadach
ogdblnych woéwczas roczng podstawe wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne ustala sie za
okres roku sktadkowego trwajgcego od 1 lutego danego roku do 31 stycznia roku nastepnego, co
wynika z przyjetej zasady, ze miesieczng podstawe wymiaru sktadki stanowi dochdd z miesigca
bezposrednio poprzedzajgcego miesigc za ktory rozliczana jest sktadka. Zatem roczng podstawe
wymiaru sktadki bedzie stanowit dochdd z dziatalnosci gospodarczej uzyskany za rok kalendarzowy
(od stycznia do grudnia).
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Jak ustalajg podstawe wymiaru sktadki zdrowotnej komornicy

Pytanie 14

Czy komornicy, ktorzy nie sg przedsiebiorcami w mysl przepisdw o CEiDG i nie majg takiego
wpisu a prowadzg dziatalnos¢ gospodarczg beda podlegac¢ sktadce zdrowotnej liczonej od
dochodu czy ryczattowo jako osoby "pozostate"?

Odpowiedz

Jesli przychod osiggany przez komornika dla celow podatkowych traktowany jest jako przychod z
dziatalnosci gospodarczej wowczas miesieczna podstawa wymiaru sktadki na ubezpieczenie
zdrowotne bedzie uzalezniona od formy opodatkowania tej osoby, a zatem bedzie ustalana na
podstawi dochodu lub przychodéw. Jesli zas nie jest przychodem z dziatalnosci gospodarczej —
wtedy optaca sktadke od kwoty ryczattowej — 100% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w
sektorze przedsiebiorstw w czwartym kwartale roku poprzedniego.

ZAKEAD
UBEZPIECZEN
SPOLECZNYCH




Nierezydent a sktadka w Polsce

Pytanie 15

Polak pracujgcy w UK i majacy jednoosobowg dziatalnos¢ gospodarczg w Polsce. Do tej pory nie
ptacit zadnych sktadek w Polsce. Czy od 2022 r. bedzie podlegat pod zdrowotng w Polsce, a jesli
tak, to w jakiej wysokosci?

Osoba, ktora pracuje w Wielkiej Brytanii i jednoczesnie prowadzi jednoosobowa dziatalnosc
gospodarczg w Polsce nadal podlega ustawodawstwu brytyjskiemu, a zatem nie podlega
ubezpieczeniom w Polsce.
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Podstawa wymiaru sktadki za styczen dla przedsiebiorcdw opodatkowanych na zasadach ogdélnych

Pytanie 16

Jak stanowi art. 79 ustawy Polski tad, podstawe wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne, o
ktorej mowa w art. 81 ust. 2c ustawy zmienianej w art. 15, w brzmieniu nadanym niniejszq
ustawgqg, za styczen 2022 r. ustala sie na podstawie zasad obowiqzujgcych do dnia 31 grudnia
2021r.

Obecnie podstawe sktadki zdrowotnej ustala sie jako 75% przecietnego wynagrodzenia w
sektorze przedsiebiorstw za rok poprzedni, czyli w 2021 podstawg jest ta kwota z roku 2020, Co
zatem znaczy, ze podstawe ustala sie na podstawie zasad obowigzujacych do 31.12.2021 r.?

Czy oznacza to, ze podstawg wymiaru sktadki za styczen 2022 r. jest:

1. taka sama kwota jak w 2021 (czyli z takiej samej podstawy kwotowej tj. wynagrodzenia z
roku 2020 czyli 4.242,38 zt x 9% = 381,81 zt),

2. kwota odpowiadajgca 75% przecietnego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw za rok
2021 r., czyli ze do ustalenia tej kwoty nalezy poczeka¢ do ogloszenia przecietnego
wynagrodzenia za 2021 r., po czym przemnozyc¢ 75% tej kwoty przez 9%,

3. jaka wysokos¢ sktadki nalezy zastosowac do rozliczenia sktadki za styczen 2022 r. przez
przedsiebiorce opodatkowanego podatkiem liniowym, 9% czy 4,9%?
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_ Podstawa wymiaru sktadki za styczen

Odpowiedz

Podstawe wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne za styczen 2022 r. dla przedsiebiorcow
opodatkowanych na zasadach ogdlnych wg skali lub podatkiem liniowym bedzie stanowita kwota
odpowiadajgca 75% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw w
czwartym kwartale 2021 roku, wtgcznie z wyptatami z zysku.

Natomiast sktadka optacana przez przedsiebiorce opodatkowanego podatkiem liniowym wynosi
9%. Sktadke w wysokosci 4,9% przedsiebiorca stosuje dopiero od rozliczen za luty 2022 r.
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Nieztozenie deklaracji ZUS

O Rozumiemy, ze regulacji zwigzanych z ubezpieczeniami spotecznymi nie obejmujg zasady
zawarte w Ordynacji Podatkowej oraz Kodeksie Karnym Skarbowym, ale art. 81 ust. 2zc,
ktory moéwi, ze w przypadku nieztozenia deklaracji ZUS ustali z urzedu podstawe wymiaru
sktadki, ktorej wartos¢ moze zosta¢ zmieniona jedynie w wyniku kontroli ZUS lub KAS jest
pogwatceniem zasad konstytucyjnych (np. rownosci wobec prawa - mam prawo ztozy¢ po
terminie deklaracje podatkowg a nie mam prawa ztozy¢ po terminie deklaracji ZUS?).

A gdzie tu ekonomicznos¢ dziatalnosci aparatu panstwowego? Kontrola ZUS lub KAS bedzie
kosztowacé wiecej pieniedzy podatnikéw anizeli wystawienie wezwania do zlozenia
deklaracji i ewentualnie ukaranie podatnika mandatem.
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Nieztozenie deklaracji ZUS c.d.

ZUS realizuje zadania zgodnie z obowigzujgcymi przepisami prawa. Tak jak zostato to wskazane
w pytaniu, zgodnie z art. 81 ust 2zc [1], ktory dotyczy ptatnikdw opodatkowanych wedtug zasad
ogolnych lub podatkiem zryczattowanym, ZUS z urzedu ustali podstawe wymiaru sktadki w
kwocie minimalnhego wynagrodzenia obowigzujgcego w dniu 1 stycznia danego roku, w sytuacji
gdy przedsiebiorca nie przekaze informacji o miesiecznym przychodzie lub dochodzie z
dziatalnosci gospodarczej, a wiec nie przekaze do ZUS za dany miesigc dokumentow
rozliczeniowych, w ktorych ustali podstawe wymiaru i sktadke na ubezpieczenie zdrowotne.
Wynika to wprost z przepisdw ustawy.

Ptatnik sktadek [2] ma prawo ztozy¢ korekte podstawy wymiaru sktadki i naleznej sktadki na
ubezpieczenie zdrowotne wykazywanych w dokumentach rozliczeniowych za poszczegodlne
miesigce danego roku sktadkowego do ZUS nie pozniej niz do konca drugiego miesiaca, liczac od
uptywu terminu do ztozenia zeznania podatkowego [3] za dany rok kalendarzowy.
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Nieztozenie deklaracji ZUS c.d.

Zeznanie, o wysokosci osiggnietego dochodu (poniesionej straty) w roku podatkowym, podatnik
obowigzany jest (w zaleznosci od formy opodatkowania) ztozy¢ do urzedu skarbowego (US) w
terminie od 15 lutego do 30 kwietnia roku nastepujgcego po roku podatkowym. Zeznania ztozone
przed poczatkiem terminu uznaje sie za ztozone w dniu 15 lutego roku nastepujgcego po roku
podatkowym.

Zatem korekta podstawy wymiaru i naleznej sktadki na ubezpieczenie zdrowotne moze by¢ do ZUS
ztozona najpozniej do 30 czerwca nastepnego roku.

Jezeli po uptywie terminu na ztozenie korekty dokumentéw (po 30 czerwca), ZUS stwierdzi, ze nie
zostata przez ptatnika ztozona korekta ustalonej przez ZUS z urzedu podstawy wymiaru sktadki na
ubezpieczenie zdrowotne, kwota tej podstawy bedzie mogta by¢ zmieniona wytgcznie w wyniku
kontroli lub w przypadku przekazania danych przez KAS lub US (art. 81 ust 2zc).
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Nieztozenie deklaracji ZUS c.d.

W sytuacji, gdy po 30 czerwca ZUS stwierdzi, ze nalezna sktadka na ubezpieczenie zdrowotne
ustalona od rocznej podstawy wymiaru bedzie wyzsza od sumy sktadek rozliczonych za
poszczegolne miesigce danego roku kalendarzowego, to powstatg roznice ZUS przypisze do
grudnia lub ostatniego miesigca podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu w danym roku
kalendarzowym albo do stycznia lub ostatniego miesigca podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu
w ramach roku sktadkowego [4].

Podstawa prawna

[1] Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze srodkéw publicznych (Dz.
U.z 2021 r. poz. 1285, z pdzn. zm.) zmieniana ustawg z dnia 29 pazdziernika 2021 r. o zmianie ustawy o podatku

dochodowym od o0séb fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od oséb prawnych oraz niektorych innych ustaw
(Dz. U. poz. 2105).

[2] Art. 81 ust. 2y ustawy wskazanej w przypisie [1]

[3] o ktébrym mowa w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od oséb fizycznych

[4] Art. 81 ust. 2zb ustawy wskazanej w przypisie [1]
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Nieztozenie deklaracji ZUS c.d.

I
Przyktad:

Ptatnik opodatkowany na zasadach ogodlnych nie przekazat za sierpien 2022 r. dokumentow
rozliczeniowych, co oznacza ze nie ustalit na ten miesigc podstawy wymiaru i sktadki na
ubezpieczenie zdrowotne.

ZUS zgodnie z przepisami ustalit za sierpien 2022 r. podstawe wymiaru w kwocie minimalnego
wynagrodzenia i sktadke od tak ustalonej podstawy.

Q Jezeli ptatnik np. w maju 2023 r. ztozy do ZUS dokumenty rozliczeniowe za sierpien 2022 r. to
ZUS uwzgledni je w rozliczeniu rocznym. Zostat tu zachowany termin przekazania danych
rozliczeniowych do 30 czerwca 2023 r.

Q Ptatnik nie ztozyt do 30 czerwca 2023 r. dokumentow rozliczeniowych za sierpien 2022 r., czyli
nie przekazat informacji o podstawie wymiaru na ubezpieczenie zdrowotne i naleznej sktadce.

Tym samym do rozliczenia bedzie brana pod uwage wytgcznie podstawa ustalona przez ZUS w
kwocie minimalnego wynagrodzenia.

Kwota ta bedzie mogta ulec zmianie wytgcznie w wyniku ustalen kontroli lub na podstawie
danych otrzymanych przez ZUS z KAS lub z urzedu skarbowego.
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Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Ryczattowcy - roczna doptata

O Na wptate tej roznicy ubezpieczony ma miesigc od czasu uptywu terminu do ztozenia PIT-28,
czyli zazwyczaj do 31 marca (art. 81 ust. 2j). Ale te doptate musimy wykazac w rozliczeniu za
miesigc, w ktorym uptywa termin do ztozenia PIT-28, czyli luty (art. 81 ust. 2k). A doptata ma
nastgpi¢ w terminie ptatnosci sktadek za luty, czyli do 20 marca (art. 81 ust. 2l). No to mamy
uisci¢ doptate do 20 czy 31 marca?

Termin dla osoby wskazanej w art. 21 ust. 2 ustawy o zryczattowanym podatku dochodowym od
niektorych przychodow osigganych przez osoby fizyczne, do ztozenia zeznania podatkowego
uptywa w lutym.

Odrebng kwestig jest natomiast rozliczenie i doptata roznicy sktadki na ubezpieczenie zdrowotne
za poprzedni rok kalendarzowy. Doptate wynikajaca z tego rozliczenia nalezy wykaza¢ w
dokumentach rozliczeniowych sktadanych za luty w terminie do 20 marca. W tym samym terminie,
tj. tacznie z biezacg sktadka za ten miesigc nalezy dokonac doptaty [1].

Podstawa prawna

[1] Art. 81 ust. 2j, 2k i 2| ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o Swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze
srodkéw publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1285, z pdzn. zm.) zmienianej ustawg z dnia 29 pazdziernika 2021 r. o
zmianie ustawy o podatku dochodowym od o0sdéb fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od oséb prawnych oraz
niektorych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105).
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

2 Przepadek nadptaty

a Art. 81 ust 20 ustawy o przepadaniu nadptaty: jesli ubezpieczony nie ztozy wniosku przynosi
watpliwosci na gruncie praw konstytucyjnych. W tym zakresie, przepis ten dziata ze szkoda dla
ubezpieczonego. ZUS dysponuje informacjg o wysokosci nadptaty, z jakich powodow nie moze
dokonywac jej z Urzedu co znacznie przyspieszyto by zatatwienie sprawy i nie narazato na
szkode ubezpieczonego.

ZUS ma obowigzek realizowac zadania zgodnie z przepisami prawa [1].

Przepisy stanowig [2], ze zwrot kwoty stanowigcej roznice miedzy suma wptaconych za
poszczegdlne miesigce roku kalendarzowego (przy ryczatcie ewidencjonowanym) lub sktadkowego
(przy zasadach ogdlnych) sktadek na ubezpieczenie zdrowotne, a roczng sktadkg na to ubezpieczenie
ustalone od rocznej podstawy nastepuje wytacznie na wniosek sktadany w formie elektronicznej.
Przepisy nie przewidujg zwrotu nadptaconej sktadki na ubezpieczenie zdrowotne przez ZUS z
urzedu.

Whniosek o zwrot nadptaty sktadki zdrowotnej moze byc¢ ztozony w okresie od 15 lutego do 31 maja.
Whnioski ztozone po tym terminie nie bedg rozpatrywane [3].

Pierwszy wniosek o zwrot bedzie mozna ztozy¢ w roku 2023 za rok 2022.
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_ Realizacja obowigzkow zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Przepadek nadptaty c.d.

Podstawa prawna:

[1] Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o Swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze srodkow
publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1285, z pdzn. zm.) zmienianej ustawg z dnia 29 pazdziernika 2021 r. o

zmianie ustawy o podatku dochodowym od osdb fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od oséb
prawnych oraz niektdrych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105).

[2] Art. 81 ust. 2m ustawy wskazanej w przypisie [1]

[3] Art. 81 ust 20 ustawy wskazanej w przypisie [1]
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Ostatecznosc decyzji ZUS

a Art. 81 ust. 2r ustawy - zwrot nadptaty dokonany na podstawie rozliczenia rocznego uznaje
sie za ostateczny. Ale co to znaczy ostateczny? Jako decyzja ostateczna w rozumieniu KPA? A
co jesli rok pdézniej podatnik sam lub w wyniku kontroli podatkowej skoryguje dochéd? Jesli
rozliczenie jest uznane jako decyzja ostateczna to zmiana takiej decyzji musi by¢ oparta o
podstawy wzruszenia decyzji ostatecznej zawarte w KPA. Ale art. 81 ust. 2y pozwala
ubezpieczonemu sktadac korekty rozliczenia rocznego jeszcze przez nastepny rok.

Przyjmijmy przyktadowaq sytuacje: ubezpieczony ztozyt rozliczenie roczne za 2022 do kwietnia
2023, z ktorego wynikata nadptata 2 000 zi. ZUS zwrot realizowat, w zwigzku z czym
rozliczenie zostato uznane za ostateczne. W drugiej potowie 2023 roku skorygowat zeznanie
PIT-36 za 2022 rok, gdzie wykazat inng kwote dochodu. W konsekwencji skorygowat
rozliczenia roczne w ZUS za 2022 rok gdzie wykazat nadptate w wysokosci 1 000 zi. przerost
formy nad trescig? Czyli zeby zwrdcic 1 000 zt niestusznie pobranej nadptaty nalezy
wszczynac postepowania administracyjne (art. 81 ust. 2x)? Nie jest to przerost formy nad
trescia?
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_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Ostatecznosc¢ decyzji ZUS c.d.

Korekta podstawy wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne i naleznej kwoty sktadki na to
ubezpieczenie moze byc¢ ztozona do ZUS najpozniej do 30 czerwca nastepnego roku [1].

ZUS dokonuje zwrotu wytgcznie na wniosek, w terminie trzech miesiecy od uptywu terminu na
ztozenie zeznania podatkowego, o ktorym mowa w art. 45 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku
dochodowym od 0sd6b fizycznych (tj. okres trzech miesiecy liczony jest od 1 maja danego roku) i
uptywa 31 lipca [2].

Oznacza to, ze ZUS bedzie zwracat nadptaty po uptywie terminu na korygowanie podstawy
wymiaru sktadki na ubezpieczenie zdrowotne za dany rok, tj. po 30 czerwca.

W przypadku zwrotu, dokonane rozliczenie rocznej podstawy wymiaru i naleznych sktadek na
ubezpieczenie zdrowotne uznaje sie za ostateczne [3]. Nie jest w takim zakresie wydawana
decyzja administracyjna. Tylko w przypadku odmowy zwrotu ZUS wyda decyzje, od ktorej bedzie
przystugiwato odwotanie do wtasciwego sadu [4].
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— Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Ostatecznosc¢ decyzji ZUS c.d.

W przypadku, gdy w wyniku korekty zeznania podatkowego w US, dokonany wczesniej zwrot
nadptaty bedzie wyzszy od faktycznie naleznego, to ZUS bedzie prowadzit postepowanie
administracyjne w spawie zwrotu nienaleznych sktadek [5]. Postepowanie bedzie prowadzone w
trybie KPA. A po jego zakonczeniu i ustaleniu, ze nalezy dopftacic sktadki, ZUS dopisze je do
rozliczenia za grudzien lub za styczen roku sktadkowego (w zaleznosci od formy opodatkowania)
lub za ostatni miesigc podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu. ZUS ma obowigzek dochodzic
nieoptaconych a naleznych sktadek.

Podstawa prawna

[1] Art. 81 ust. 2y ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze srodkéw
publicznych (Dz. U. 22021 r. poz. 1285, z pdzn. zm.) zmienianej ustawg z dnia 29 pazdziernika 2021 r. o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od oséb fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od oséb prawnych oraz
niektorych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105).

[2] Art. 81 ust. 2s ustawy wskazanej w przypisie [1]
[3] Art. 81 ust. 2r ustawy wskazanej w przypisie [1]
[4] Art. 81 ust. 2u ustawy wskazanej w przypisie [1]

[5] Art. 81 ust 2x ww. ustawy wskazanej w przypisie [1]
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— Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Kilka tytutow

a Jakie dokumenty rozliczeniowe bedzie sktadat przedsiebiorca, ktory jest udziatowcem w spotce
cywilnej i jest opodatkowany z tego tytutu na zasadach ogdlnych oraz prowadzi indywidualna
dziatalnos¢ gospodarcza opodatkowang w formie ryczattu? Dla jednego zrédta podstawa jest

dochdd dla drugiego przychod ? W jaki sposob bedzie to uwidocznione w formularzach czy
bedzie wiele pol?

W zwigzku ze zmianami podstawy wymiaru sktadki zdrowotnej za osoby prowadzace pozarolniczg

dziatalnosc od stycznia 2022 r., zmianie ulegng wzory dokumentow rozliczeniowych ZUS DRA |
ZUS RCA.

W dokumentach tych przedsiebiorcy bedg podawali dodatkowe informacje, m.in. forme

opodatkowania w danym miesigcu, przychod lub dochdd. Dla kazdej formy opodatkowania beda
przewidziane dedykowane pola.

ZAKEAD
UBEZPIECZEN
SPOELECZNYCH



_ Realizacja obowigzkdéw zwigzanych z rozliczaniem sktadki zdrowotnej

Kilka tytutow c.d.

Wprowadzone zmiany nie dokonujg jednak zmian w zakresie zasad sktadania dokumentow
rozliczeniowych. Ptatnik, ktory prowadzi kilka dziatalnosci nadal bedzie rozliczat sie na
dotychczasowych zasadach.

Jesli optaca sktadki wytgcznie na wtasne ubezpieczenia to ustalong podstawe na ubezpieczenie
zdrowotne dla kazdej dziatalnosci i naliczong sktadke (uwzgledniajgc kazda forme
opodatkowania) wykaze w ZUS DRA.

W przypadku rozliczania sktadek takze za innych ubezpieczonych, ustalong za siebie podstawe na
ubezpieczenie zdrowotne dla kazdej dziatalnosci i naliczong sktadke wykaze w raporcie imiennym
ZUS RCA, dotgczonym do ZUS DRA razem z raportami za innych ubezpieczonych.

Przy czym, nie bedzie koniecznosci dotgczania osobnych ZUS RCA dla kazdej dziatalnosci
odrebnie. Rozliczenie nastgpi w jednym raporcie ZUS RCA za przedsiebiorce.
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Dziekujemy za uwage
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